
DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-182.0.0.-56

L'anno 2019 il giorno 25 del mese di Ottobre il sottoscritto Bellenzier Francesca in qualita' 
di dirigente di Direzione Protezione Civile, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER ORDINE DI FORNITURA DI CANCELLERIA 
ALLA DITTA MESTRIPIERI SRL (CODICE BENF. 4259) – CIG Z742A552CF

Adottata il 25/10/2019
Esecutiva dal 04/11/2019

25/10/2019 BELLENZIER FRANCESCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-182.0.0.-56

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ORDINE DI FORNITURA DI CANCELLERIA ALLA 
DITTA MESTRIPIERI SRL (CODICE BENF. 4259) – CIG Z742A552CF

IL DIRETTORE

Visti:
•     gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i  

compiti della dirigenza;
•l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
•l’art 4 del D.Lgs. n° 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi 

della direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a 
questi ultimi la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, compresa l’adozione di tutti 
gli atti che impegnano la Civica Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri 
di spesa, di riorganizzazione delle risorse umane e strumentali e di controllo;

•il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, e in particolare il 
Titolo III “Funzioni di direzione dell’Ente”;

•il D.Lgs. n° 50/2016
•il vigente Regolamento di Contabilità; 
•la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019, immediatamente eseguibile, con 

cui sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2019-2021;
•la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019, immediatamente eseguibile, ad 

oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021”;

Premesso che:
- la Direzione Protezione Civile del Comune di Genova necessita di materiale di cancelleria idoneo 
allo svolgimento delle funzioni d’ufficio;

Considerato che:
-  la  spesa  prevista  risulta  inferiore  alla  soglia  di  Euro  40.000,00,  al  di  sotto  della  quale  il  D.
Lgs. 50/2016, all’art. 36 comma 2 lett. a) consente l’affidamento anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  comma 130 dell’articolo  1 della  legge n.  145/2018 (legge di Bilancio  2019) ha modificato
l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo
di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

-l’ufficio Segreteria di Protezione Civile del Comune di Genova ha impartito ordine  via email per 
la  fornitura  del  materiale  sopracitato  alla  ditta  MAESTRIPIERI  SRL  (Cod.  Benf. 4259)  già 
fornitore  del  Comune di  Genova per  l’importo  complessivo  di  € 992,85 (IVA 22% inclusa)  in 
applicazione dell’art. 36 c. 2. Lett a) del D. Lgs. 50/2016;

Accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa:

1.  di  procedere  alla  regolarizzazione  dell’ordine  impartito  via  e  mail  dall’ufficio  Segreteria  di 
Protezione  Civile  in  applicazione  dell’art.  36  c.  2.  Lett  a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  riguardante 
l’acquisizione  della  fornitura  di  cancelleria  alla  ditta  MAESTRIPIERI  SRL  già  fornitore  del 
Comune di Genova, per un importo complessivo di €. 992,84 (IVA 22% Inclusa) come risulta nella 
documentazione conservata agli atti d’ufficio;

2. di impegnare al CAP. 3956 “Altri Beni di Consumo” cdc 155 – PdC 1.3.1.2.1 “Cancelleria” 
l’importo complessivo di € 992,85 (di cui imponibile € 813,81 + € 179,04 IVA 22%) alla ditta  
MAESTRIPIERI SRL  (cod. Benf. 4259) per fornitura di cancelleria (IMP. 2019/11422);

3. di  demandare  alla  Direzione  Protezione  Civile,  la  diretta  liquidazione  della  spesa  mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

4.  di  dare  atto  che  non esistono  convenzioni  Consip  applicabili  all’acquisto  dei  beni  e  servizi 
oggetto del presente provvedimento; 

5. di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art.  183, comma 1 del D. Lgs  n. 
267/2000;

6. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art 147 bis D.Lgs. 267/2000.

7.  di  aver  verificato  l’insussistenza  di situazioni di  conflitto d’interesse  ai sensi dell’art.  42  del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott.ssa Francesca Bellenzier

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-182.0.0.-56
AD OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ORDINE  DI  FORNITURA  DI  CANCELLERIA  ALLA  DITTA 
MESTRIPIERI SRL (CODICE BENF. 4259) – CIG Z742A552CF

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


